

## Hans Majestet Kongens tale til det 77de ordentlige Storting ved dets åpning.

Hr. President, Folkets representanter!

Jeg hilser Stortinget velkommen til sin ansvarsfulle gjerning og vil uttale det ønske at det må lykkes Stortinget å løse sine mange og viktige oppgaver til gagn for fedrelandet.

Forholdet til fremmede makter er fortsatt vennskapelig.

Overenskomster med Danmark, Finland og Sverige om fredelig avgjørelse av tvister er trådt i kraft.

Utkast til ny konvensjon mellom Norge, Danmark, Finland og Sverige om gjensidig understøttelse av trengende er vedtatt av forhandlerne og vil bli forelagt Stortinget i en nær fremtid.

Den i henhold til Svalbardtraktaten opnevnte kommissær som hadde til oppgave å prøve de til de forskjellige regjeringer anmeldte krav på landområder på Svalbard, har i 1927 avsluttet sitt arbeide. Samtlige stridsspørsmål vedrørende eiendomsforholdene er ordnet i mindelighet, så man har kunnet undgå den i traktaten forutsatte voldgiftsbehandling.

Efter anmodning av den britiske regjering har den norske regjering overtatt varetagelsen av de britiske interesser i Sovjetforbundet.

Handels- og sjofartstraktaten med Polen er trådt i kraft.

Forhandlingene med Amerikas Forente Stater om avsluttelse av en handels-, sjofarts- og konsular-traktat nærmer sig sin avslutning.

Norge har i 1927 latt sig representere på den økonomiske verdenskonferanse, den 3dje almindelige samferdsels- og transittkonferanse i Genf og den internasjonale konferanse for trådløs telegrafi i Washington.

I det forløpne år fortsatte den norske krone å stige, og den ligger ved nyttårs-skiftet nær op til gullparitet. Samtidig har prisnivået beveget sig nedover, men i langsommere tempo, således at det ennå ikke har nådd å innstille sig efter den høiere kroneverdi.

Næringslivet har vært sterkt påvirket av deflasjonsprosessen og fallende verdenskonjunkturer. De fleste av våre næringsveier har arbeidet tungt i det forløpne år. På enkelte områder er der dog i siste halvår tegn til nogen bedring.

Den økonomiske stilling i en rekke kommuner er fremdeles vanskelig; arbeidet med å hjelpe disse til å bringe sin økonomi på fote er fortsatt. De kommunale utgifter er søkt begrenset, og der er ydet bistand med å treffe frivillige ordninger med kreditorene. Kommunenes samlede lånegjeld er fra 30te juni 1926 til 30te juni 1927 gått ned med henved 21 millioner kroner.

På grunn av de store økonomiske vanskeligheter som i de siste år har gjort sig gjeldende for stat, kommuner og det private næringsliv, og som ennå ikke på langt nær er overvunnet, har det ved utarbeidelsen av statsbudgettene vært tillagt vesentlig betydning å begrense utgiftene både for å kunne forminske statsgjelden og for å kunne lette de trykkende skattebyrder. Denne oppgave har vært så meget vanskeligere som der har måttet regnes med en betydelig svikt i inntektene. Det har dog lyktes både å foreslå effektiv avdragning av statsgjelden og å finne plass for nogen nedsettelse så vel av de direkte som av de indirekte skatter. Der vil bli bragt i forslag 10 pct. nedsettelse av den direkte personlige skatt, lempninger i beregningen av fondsskatten, ophevelse av bevertningsskatten og nedsettelse av tolltillegget på kasseartikler.

Den i 1926 påbegynte konvertering av «Kriselånet av 1921» er i 1927 fortsatt ved optagelse av et innenlandsk 5 pct. statslån på 62 millioner kroner. Hermed er den hele konvertering gjennomført til kurser som etter forholdene må betraktes som meget gunstige.

For hæren og marinen er øvelser foreslått avholdt omtrent som i 1927.

Utgiftene vedkommende statsbanenes drift er foreslått redusert med henved 11 millioner kroner. Allikevel har statsbanenes driftsbudgett også i år måttet oppjøres med underskudd.

Arbeidsmarkedet har i annet halvår 1927 vært noget lettere enn i tilsvarende tidsrum året i forveien. Arbeidsløsheten har imidlertid fremdeles betydelig omfang. Bevilgningene til nydyrkning samt til jernbane- og veianlegg er søkt holdt oppe, mens den særskilte bevilgning til bekjempelse av arbeidsløsheten er foreslått nedsatt.

Følgende lovforslag er dels ferdig til fremsettelse, dels under utarbeidelse:

Lov om administrasjon av kommuner bl. a. siktende på å tre i stedet for den almindelige konkurslov i dens anvendelse på kommuner.

Lover om endringer i konkursloven og i straffeloven, lov om skifte samt lov om unge lovovertredere.

Lov om avstemningsregler i arbeidstvister.

Lov om endringer i pensjonsloven.

Lov om tollvesenet.

Lov om handelsnæring.

Nødvendige lovendringer som følge av den i 1927 vedtatte nye forsvarsordning.

Lov om tømmermåling.

Lov om endringer i jaktloven og i lov om laks- og sjørretfiske.

Lov om ordning av visse jordspørsmål.

Lov om endringer i sykeforsikringsloven.

Lov om visse endringer i arbeidstidsbestemmelsene i lov om arbeiderbeskyttelse i industriell virksomhet.

**Lov om endringer i fattiglovgivningen.**

Enn videre vil der bli fremlagt forslag om anvendelse av de midler av vinmonopolets og av samlagenes skattebeløp som er forutsatt fordelt på kommuner og fylker samt om statutter for de i 1927 oprettede to fonds til fremme av saltvannsfiskeriene.

Jeg ber Gud signe Stortingets gjerning og erklærer herved Norges 77de ordentlige Storting åpnet.

Gitt på Oslo slott den 17 januar 1928.

**Haakon.**

Ivar Lykke.

B. Rolsted,  
kst.